



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

TA – 107/2025

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 081/2024/OVG QUE ENTRE SI CELEBRAM A ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS – OVG E PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA, NOS SEGUINTE TERMOS:

A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS-OVG**, pessoa jurídica de direito privado, qualificada como Organização Social (OS), sediada na Rua T-14, nº 249, Setor Bueno, CEP 74230-130, nesta Capital, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65, neste ato, representada por sua Diretora Geral **Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado**, brasileira, casada, economista, RG nº xx432xx – SPTC/GO, CPF nº xxx.229.441-xx e por seu Diretor Administrativo Financeiro **Jarmund Nasser Júnior**, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG nº xx441xx - SSP/GO 2ª via, CPF nº xxx.883.471-xx, ambos residentes e domiciliados nesta Capital, denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado **PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF Nº 00.905.760/0003-00, com sede na Rua 05, nº 833, Quadra. C5, Lote 23E, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP: 74.115-060, neste ato representada por **Valtenis Martins Fonseca**, brasileiro, casado, portador do RG/CI nº x.355.xxx – SSP/GO e do CPF nº xxx.464.711-xx, e **Silvio Martins Fonseca**, brasileiro, casado, portador do RG/CI nº x.519.xxx – SSP/GO e do CPF nº xxx.489.781-xx, ambos residentes e domiciliados em Goiânia-GO, neste ato denominada simplesmente CONTRATADA, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, conforme Processo SEI nº 202400058003360, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento, aditar o Contrato de Fornecimento nº 081/2024/OVG (67885246), em sua CLÁUSULA SEGUNDA - DA ESPECIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO DO OBJETO, bem como a CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO, para o fim de acrescer aproximadamente 6,79% do valor total do contrato, correspondendo o importe de R\$ 7.897,23 (sete mil oitocentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos), passando o valor total do contrato de até R\$ 119.416,67 (cento e dezenove mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), conforme TA 049/2025 (74029406), para até R\$ 127.313,90 (cento e vinte e sete mil trezentos e treze reais e noventa centavos), em atenção à justificativa apresentada pela Gerência Administrativa, através do Despacho nº 521/2025/OVG/GAD (77619307), devidamente autorizada pela Diretoria Administrativa e Financeira, através do Despacho nº 1335/2025/OVG/DIAF (78090215).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

Diante do objeto supracitado, ficam alteradas as seguintes Cláusulas:

I - CLÁUSULA SEGUNDA - DA ESPECIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO DO OBJETO: será incluído o item 2.1.1 para o fim de acrescentar os seguintes produtos contidos no lote 1 (itens 1 a 30); lote 4 (itens 1 a 12); lote 5 (itens 1 a 8); lote 6 (itens 1 a 24); lote 10 (itens 1 a 4); lote 11 (itens 1 a 3); lote 13 (itens 1 a 3); lote 14 (item 1); lote 20 (item 1); e lote 21 (itens 1 a 4), o qual passa a ter a seguinte redação:

"2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ESPECIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO DO OBJETO
(...)

2.1.1 A partir deste instrumento, ficam incluídos os seguintes materiais:

CF N° 081-2024 - PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA						
ITEM	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	UND. MEDIDA	MARCA	QTD. SOLICITADA	VALOR TOTAL
LOTE 1						
1	Apagador para quadro branco, modelo simples, em feltro (macio e resistente), com pegador anatômico em plástico na cor preta.	R\$ 3,28	UNIDADE	MASTERPRINT	3	R\$ 9,84
2	Apontador para lápis n°. 2, simples, pequeno, de plástico e sem depósito, com um furo e lâmina de aço com excelente fio de corte (cores lisas e variadas).	R\$ 0,24	UNIDADE	LEO E LEO	20	R\$ 4,80
3	Borracha escolar macia para lápis, na cor branca, atóxica, medindo aproximadamente: 33x23x7 mm (CxLxA), borracha não suja e não enruga o papel.	R\$ 0,18	UNIDADE	FUTURO	30	R\$ 5,40
4	Caneta esferográfica, tubo transparente, tinta na cor azul, com tampa ventilada e corpo hexagonal, ponta média 1.0 mm (que garante escrita macia e suave), com tinta de alta qualidade (que seca rápido e não borra) e esfera de tungstênio.	R\$ 0,45	UNIDADE	ECONOMIC	50	R\$ 22,50
5	Caneta esferográfica, tubo transparente, tinta na cor preta, com tampa ventilada e corpo hexagonal, ponta média 1.0 mm (que garante escrita macia e suave), com tinta de alta qualidade (que seca rápido e não borra) e esfera de tungstênio.	R\$ 0,45	UNIDADE	ECONOMIC	30	R\$ 13,50
6	Caneta esferográfica, tubo transparente, tinta na cor vermelha, com tampa ventilada e corpo hexagonal, ponta média 1.0 mm (que garante escrita macia e suave), com tinta de alta qualidade	R\$ 0,45	UNIDADE	ECONOMIC	20	R\$ 9,00

	(que seca rápido e não borra) e esfera de tungstênio.					
7	Caneta marca texto, atóxico, com tampa, corpo cilíndrico, ponta chanfrada e tinta fluorescente na cor amarela (tinta à base de água).	R\$ 0,75	UNIDADE	BRW	30	R\$ 22,50
8	Caneta marca texto, atóxico, com tampa, corpo cilíndrico, ponta chanfrada e tinta fluorescente na cor laranja (tinta à base de água).	R\$ 0,75	UNIDADE	BRW	30	R\$ 22,50
9	Caneta marca texto, atóxico, com tampa, corpo cilíndrico, ponta chanfrada e tinta fluorescente na cor rosa (tinta à base de água).	R\$ 0,75	UNIDADE	BRW	30	R\$ 22,50
10	Caneta marca texto, atóxico, com tampa, corpo cilíndrico, ponta chanfrada e tinta fluorescente na cor verde (tinta à base de água).	R\$ 0,75	UNIDADE	BRW	30	R\$ 22,50
11	Caneta hidrocor, corpo redondo, atóxico, tinta lavável (tinta à base de água), ponta grossa e resistente, com tampa antiasfixiante, estojo com 12 cores variadas.	R\$ 3,00	Blister	GATTE	5	R\$ 15,00
12	Caneta hidrográfica, corpo redondo, sextavado ou hexagonal, atóxico, tinta lavável (tinta à base de água), ponta super fina de 0,4mm, resistente, com tampa antiasfixiante, estojo com 12 cores variadas.	R\$ 27,99	Blister	KAZ	5	R\$ 139,95
13	Caneta para retroprojektor, atóxico, tinta na cor azul, com ponta de 2 mm (ponta média), espessura de escrita: papel 0.5mm, tinta à base de álcool (resistente à água).	R\$ 1,48	UNIDADE	MAXPRINT	20	R\$ 29,60
14	Caneta para retroprojektor, atóxico, tinta na cor preta, com ponta de 2 mm (ponta média), espessura de escrita: papel 0.5mm, tinta à base de álcool (resistente à água).	R\$ 1,48	UNIDADE	MAXPRINT	20	R\$ 29,60
15	Caneta para retroprojektor, atóxico, tinta na cor vermelha, com ponta de 2 mm (ponta média), espessura de escrita: papel 0.5mm, tinta à base de álcool (resistente à água).	R\$ 1,48	UNIDADE	MAXPRINT	20	R\$ 29,60
16	Caneta fixa com corrente e chapéu na cor preta, caneta em alumínio tubular polido, acabamento em alumínio polido, corrente de 50cm e fixação por fita adesiva dupla face, carga Bic ou similar, fácil aplicação, cor: preta ou azul.	R\$ 16,00	UNIDADE	FIXA	5	R\$ 80,00

17	Estilete plástico, corpo metálico body, lâmina 18mm (retrátil), botão de trava e destrava para lâmina, ponta de metal, com comprimento aproximado de 2,2cm.	R\$ 1,39	UNIDADE	MASTERPRINT	5	R\$ 6,95
18	Estilete 9mm. Estilete largo plástico 9mm - com trava de segurança e quebra de lâmina - Composição: corpo em plástico e lâmina em aço inox. Características do produto Comprimento: 150mm. Lâmina: 9mm	R\$ 0,99	UNIDADE	MASTERPRINT	5	R\$ 4,95
19	Lápis preto de grafite, super-resistente, produzido em madeira, formato redondo, grafite nº. 02, com marca do fabricante impressa no lápis.	R\$ 0,32	UNIDADE	GREENCASTLE	50	R\$ 16,00
20	Lápis de cera (giz de cera), estojo com 12 cores sortidas, formato redondo, de alta qualidade, atóxico.	R\$ 2,80	CAIXA	PIRATININGA	5	R\$ 14,00
21	Lápis de cor, estojo com 12 cores vivas e vibrantes, permanente, produzido em madeira, corpo redondo, sextavado ou hexagonal, comprimento de 176mm, fácil de apontar, com ponta resistente e traço macio.	R\$ 4,25	CAIXA	GREENCASTLE	5	R\$ 21,25
22	Lápis de cor, estojo com 12 cores vivas e vibrantes, permanente, produzido em madeira, modelo ergonômico e triangular, corpo e ponta jumbo, comprimento de 176mm, fácil de apontar, com ponta resistente e traço macio.	R\$ 10,00	CAIXA	LEO E LEO	5	R\$ 50,00
23	Pincel marcador atômico, atóxico, tinta na cor azul, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta em feltro (chanfrada).	R\$ 1,90	UNIDADE	BRW	10	R\$ 19,00
24	Pincel marcador atômico, atóxico, tinta na cor preto, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta em feltro (chanfrada).	R\$ 1,90	UNIDADE	BRW	10	R\$ 19,00
25	Pincel marcador atômico, atóxico, tinta na cor vermelho, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta em feltro (chanfrada).	R\$ 1,90	UNIDADE	BRW	10	R\$ 19,00
26	Pincel marcador atômico, atóxico, tinta na cor verde, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta em feltro (chanfrada).	R\$ 1,90	UNIDADE	BRW	10	R\$ 19,00
27	Pincel marcador para quadro branco, atóxico, tinta na cor azul,	R\$ 2,00	UNIDADE	BRW	5	R\$ 10,00

	recarregável, ponta média redonda e macia (ponta super-resistente).					
28	Pincel marcador para quadro branco, atóxico, tinta na cor preta, recarregável, ponta média redonda e macia (ponta super-resistente).	R\$ 2,00	UNIDADE	BRW	5	R\$ 10,00
29	Pincel marcador para quadro branco, atóxico, tinta na cor vermelha, recarregável, ponta média redonda e macia (ponta super-resistente).	R\$ 2,00	UNIDADE	BRW	5	R\$ 10,00
30	Pincel marcador para quadro branco, atóxico, tinta na cor verde, recarregável, ponta redonda e macia (ponta super-resistente).	R\$ 2,00	UNIDADE	BRW	5	R\$ 10,00
LOTE 4						
1	Arquivo morto (caixa box poliondas), material em polipropileno, medindo aproximadamente: 250x130x350mm, fechamento com travas, caixa de fácil montagem, na cor azul.	R\$ 4,10	UNIDADE	ALAPLAST	30	R\$ 123,00
2	Pasta com aba elástico, em polipropileno, tamanho A-4, cor transparente, atóxica, impermeável e leve.	R\$ 2,00	UNIDADE	ACP	20	R\$ 40,00
3	Pasta Registradora A-Z, na cor preta tigrada, lombo largo, tamanho papel ofício, com visor, ferragens internas para arquivo.	R\$ 10,00	UNIDADE	FRAMA	30	R\$ 300,00
4	Pasta catálogo (capa preta), com visor frontal, reforçada, na cor preta, com 50 envelopes plásticos resistentes e 4 colchetes, tamanho papel ofício.	R\$ 10,40	UNIDADE	ACP	50	R\$ 520,00
5	Pasta cartolina com abas e elástico, em cartão, com ou sem ilhós, medindo aproximadamente: 350x240mm.	R\$ 2,02	UNIDADE	FRAMA	15	R\$ 30,30
6	Pasta grampo trilho papelão, grampo plástico, tamanho papel ofício, em cartão duplex pintado e plastificado na mesma cor. (entrega em cores lisas e variadas).	R\$ 1,88	UNIDADE	FRAMA	30	R\$ 56,40
7	Pasta grampo trilho plástica (polipropileno), grampo plástico, tamanho papel ofício, na cor fumê ou cristal.	R\$ 2,40	UNIDADE	ACP	30	R\$ 72,00
8	Pasta L, flexível, incolor em formato A-4.	R\$ 0,59	UNIDADE	ACP	30	R\$ 17,70

9	Pasta poliondas, 35 mm, material em polipropileno, medindo aproximadamente: 335 x 250 x 35 mm, em cores lisas e variadas, com elástico na cor da pasta.	R\$ 3,80	UNIDADE	ALAPLAST	20	R\$ 76,00
10	Pasta poliondas, 55 mm, material em polipropileno, medindo aproximadamente: 335 x 250 x 55 mm, em cores lisas e variadas, com elástico na cor da pasta.	R\$ 4,30	UNIDADE	ALAPLAST	20	R\$ 86,00
11	Pasta suspensa, completa, feita em cartão marmorizado, grampo plástico e hastes metais não removíveis ou hastes plásticas removíveis, acompanhado de visor, etiqueta e vinco marcador de página, possui oito posições para grampo e duas posições para arquivo de saco plástico, quatro furos para colocação de saco plástico, medindo aproximadamente: 361x240mm, pasta na cor castanho.	R\$ 2,68	UNIDADE	DELLO	50	R\$ 134,00
12	Pasta sanfonada A-4, confeccionada em polipropileno, atóxica, impermeável, resistente e reciclável, cor transparente, contém 31 divisórias para papel tamanho ofício, fechamento com elástico.	R\$ 28,00	UNIDADE	ACP	20	R\$ 560,00
LOTE 5						
1	Fita adesiva crepe, 18mm x 50m, de papel crepado, branca (super-resistente).	R\$ 3,00	UNIDADE	EUROCEL	10	R\$ 30,00
2	Fita adesiva crepe, 36mm x 50m, de papel crepado, branca (super-resistente).	R\$ 6,30	UNIDADE	EUROCEL	10	R\$ 63,00
3	Fita adesiva crepe, 48mm x 50m, de papel crepado, branca (super-resistente).	R\$ 7,00	UNIDADE	EUROCEL	10	R\$ 70,00
4	Fita adesiva transparente, 12mm x 40m, corte fácil, desenrolamento suave e adesão instantânea (super-resistente).	R\$ 1,00	UNIDADE	ALLTAPE	10	R\$ 10,00
5	Fita adesiva transparente, 45mm x 45m, corte fácil, desenrolamento suave e adesão instantânea (super-resistente).	R\$ 2,10	UNIDADE	EUROCEL	10	R\$ 21,00
6	Fita dupla face fixa forte, transparente, com medida mínima de 19mmx20m, união translúcida e permanente entre diversos materiais (acrílico, vidro, plástico e metais).	R\$ 49,38	UNIDADE	3M	3	R\$ 148,14

7	Bloco de notas autoadesivas (bloco com 100 folhas (4x1) - formato retangular, cor amarela, dimensão: 38 mm x 50 mm cada bloco, embalagem de 4 blocos com 100 folhas cada.	R\$ 3,00	PACOTE	JOCAR	10	R\$ 30,00
8	Bloco de notas autoadesivas (bloco com 100 folhas (1x1) - formato retangular, cor amarela, dimensão: 76 mm x 102 mm cada bloco, embalagem de 1 bloco com 100 folhas cada.	R\$ 2,20	PACOTE	JOCAR	20	R\$ 44,00
LOTE 6						
1	Papel cartão/cartaz, fosco, medindo aproximadamente 48cmx66cm (entrega em cores lisas e variadas).	R\$ 1,22	UNIDADE	REIPEL	100	R\$ 122,00
2	Papel de seda, cor branco, medindo aproximadamente 50x70cm, pacote com 100 unidades.	R\$ 18,00	PACOTE	REIPEL	3	R\$ 54,00
3	Papel de seda, medindo aproximadamente 50x70cm, pacote com 100 unidades (entrega em cores lisas e variadas).	R\$ 25,00	PACOTE	REIPEL	3	R\$ 75,00
4	Papel colorset, dupla face, medindo aproximadamente 48x66cm, pacote com 20 unidades (entrega em cores lisas e variadas).	R\$ 15,40	PACOTE	REIPEL	1	R\$ 15,40
5	Papel crepom, medindo aproximadamente 48cmx2m (entrega em cores lisas e variadas).	R\$ 0,90	UNIDADE	REIPEL	20	R\$ 18,00
6	Cartolina amarela - medindo aproximadamente 50cmx66cm.	R\$ 0,68	UNIDADE	CHAMEX	50	R\$ 34,00
7	Cartolina azul - medindo aproximadamente 50cmx66cm.	R\$ 0,68	UNIDADE	CHAMEX	50	R\$ 34,00
8	Cartolina branca - medindo aproximadamente 50cmx66cm.	R\$ 0,68	UNIDADE	CHAMEX	50	R\$ 34,00
9	Cartolina rosa - medindo aproximadamente 50cmx66cm.	R\$ 0,68	UNIDADE	CHAMEX	50	R\$ 34,00
10	Cartolina verde - medindo aproximadamente 50cmx66cm.	R\$ 0,68	UNIDADE	CHAMEX	50	R\$ 34,00
11	Envelope carta, branco liso, tamanho 16x11,5cm, produzido com papel de primeira linha e ótimo acabamento.	R\$ 0,06	UNIDADE	FORONI	20	R\$ 1,20
12	Envelope saco, branco liso, tamanho 24x34cm, produzido com papel de primeira linha e ótimo acabamento.	R\$ 0,29	UNIDADE	REIPEL	30	R\$ 8,70
13	Envelope carta/ofício, branco liso, tamanho 114x229mm, produzido	R\$ 0,09	UNIDADE	FORONI	15	R\$ 1,35

	com papel de primeira linha e ótimo acabamento.					
14	Envelope pardo com dimensões: 16x22cm, confeccionado em papel kraft de ótima qualidade, sem impressão.	R\$ 0,14	UNIDADE	REIPEL	20	R\$ 2,80
15	Envelope pardo com dimensões: 18x25cm, confeccionado em papel kraft de ótima qualidade, sem impressão.	R\$ 0,16	UNIDADE	FORONI	20	R\$ 3,20
16	Envelope pardo com dimensões: 24x34cm, confeccionado em papel kraft de ótima qualidade, sem impressão.	R\$ 0,25	UNIDADE	FORONI	30	R\$ 7,50
17	Envelope pardo com dimensões: 31x41cm, confeccionado em papel kraft de ótima qualidade, sem impressão.	R\$ 0,04	UNIDADE	FORONI	10	R\$ 4,00
18	Envelope carta, na cor vermelho, tamanho 10x15cm, produzido com papel de primeira linha e ótimo acabamento.	R\$ 0,46	UNIDADE	SCRITY	10	R\$ 4,60
19	Papel celofane na cor amarelo, medindo aproximadamente 80x80cm.	R\$ 0,79	UNIDADE	VMP	10	R\$ 7,90
20	Papel celofane na cor azul, medindo aproximadamente 80x80cm.	R\$ 0,79	UNIDADE	VMP	10	R\$ 7,90
21	Papel celofane na cor laranja, medindo aproximadamente 80x80cm.	R\$ 0,79	UNIDADE	VMP	10	R\$ 7,90
22	Papel celofane na cor vermelho, medindo aproximadamente 80x80cm.	R\$ 0,79	UNIDADE	VMP	10	R\$ 7,90
23	Papel carbono formato A4 - pacote 100x1, cores variadas.	R\$ 29,00	PACOTE	GENIAL	1	R\$ 29,00
24	Papel kraft de ótima qualidade, 60cmx150m (LxC), monolúcido.	R\$ 56,00	ROLO	REIPEL	1	R\$ 56,00
LOTE 10						
1	Pistola de cola quente, potência de pico: 40W, para bastão de cola quente grossa (11,2mmx30cm), produzido em plástico, certificado pelo INMETRO, bivolt automático, cor preto, com bico protetor, para maior segurança.	R\$ 15,77	UNIDADE	LEOARTE	3	R\$ 47,31
2	Bastão de cola quente grossa, cor translúcida, odor neutro, medindo 11,2mmx30cm, pacote de 1 kg.	R\$ 27,20	PACOTE	RENDICOLLA	3	R\$ 81,60
3	Pistola de cola quente, potência de pico mínima: 10W, para bastão de cola quente fino (7mmx30cm),	R\$ 9,50	UNIDADE	CLASSE	3	R\$ 28,50

	produzido em plástico, certificado pelo INMETRO, bivolt automático, cor preto, com bico protetor, para maior segurança.					
4	Bastão de cola quente fina, cor translúcida, odor neutro, medindo 7mmx30cm, pacote de 1 kg.	R\$ 25,60	PACOTE	RENDICOLLA	1	R\$ 25,60
LOTE 11						
1	Etiqueta adesiva na cor branca, disposta em folha formato A-4 adequada para impressora: Ink-Jet e laser. 1 etiqueta por folha; Medidas das etiquetas: 210x297mm; Embalagem: 100 folhas - 100 etiquetas;	R\$ 36,70	PACOTE	COLACRIL	1	R\$ 36,70
2	Etiqueta auto-adesiva na cor branca, disposta em folha formato carta adequada para impressora: Ink-Jet e laser. Coluna por folha: 02 colunas; Etiqueta por folha: 14 etiquetas; Medidas das etiquetas: 33,9 mm x 101,6 mm; Embalagem: 100 folhas; Etiqueta por embalagem: 1.400 etiquetas.	R\$ 36,69	PACOTE	COLACRIL	1	R\$ 36,69
3	Etiqueta auto-adesiva na cor branca, disposta em folha formato A-4 adequada para impressora: Ink-Jet e laser. Coluna por folha: 07 colunas; Etiqueta por folha: 126 etiquetas; Medidas das etiquetas: 26 mm x 15 mm; Embalagem: 100 folhas; Etiqueta por embalagem: 12.600 etiquetas.	R\$ 36,70	PACOTE	COLACRIL	1	R\$ 36,70
LOTE 13						
1	Fichário de mesa para fichas padronizadas Acrimet, possui corpo em aço na cor grafite com tampa em acrílico na cor fumê. Tem capacidade para 500 fichas no tamanho de 6x9 e divisões em plástico para auxiliar no equilíbrio dos cartões.	R\$ 117,29	UNIDADE	ACRIMET	10	R\$ 1.172,90
2	Porta papel de mesa, para papel tamanho ofício, cor cristal, com duas bandejas articuláveis.	R\$ 23,00	UNIDADE	MAXCRIL	10	R\$ 230,00
3	Porta caneta em acrílico transparente, com três	R\$ 9,00	UNIDADE	DELLO	10	R\$ 90,00

	compartimentos (caneta/clips/lembrete)					
LOTE 14						
1	Expositor em poliestireno, modelo A-4, cor cristal, com fita dupla face para fixação.	R\$ 6,96	UNIDADE	DELLO	20	R\$ 139,20
LOTE 20						
1	Capa para encadernação, com textura em couro, na cor preto, acompanhado de cristal line, tamanho A-4, pacote com 100 unidades.	R\$ 50,00	UNIDADE	ACP	1	R\$ 50,00
LOTE 21						
1	Cavelete Flip-Chart em alumínio tubular, com rodízios nos pés para fácil movimentação. Acompanha lousa quadro branco - dimensão: 72x92cm (LxC), super-resistente, superfície lisa e de secagem rápida, fundo em mdf de 9 mm e moldura em alumínio, altura regulável, com suporte fixo para apagador e pincéis. Altura do Cavelete 180 cm.	R\$ 400,00	UNIDADE	STALO	2	R\$ 800,00
2	Quadro de aviso - dimensão:150x120cm (CxL), moldura em alumínio com cantos arredondados, tampo com acabamento em cortiça, interior em cortiça emborrachada, fundo em mdf, acompanha kit para fixação.	R\$ 335,40	UNIDADE	STALO	3	R\$ 1.006,20
3	Lousa quadro branco - dimensão: 90x60cm (CxL), super-resistente, superfície lisa e de secagem rápida, com suporte para apagador e pincéis, moldura em alumínio com cantos arredondados, fundo em MDF de 9 mm, acompanha kit para fixação em parede.	R\$ 60,00	UNIDADE	STALO	3	R\$ 180,00
4	Lousa quadro branco - dimensão: 120x90cm (CxL), super-resistente, superfície lisa e de secagem rápida, com suporte para apagador e pincéis, moldura em alumínio com cantos arredondados, fundo em MDF de 9 mm, acompanha kit para fixação em parede.	R\$ 64,00	UNIDADE	STALO	3	R\$ 192,00
					VALOR TOTAL	R\$ 7.897,23

II - CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO, para o fim de acrescer o importe de R\$ 7.897,23 (sete mil oitocentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos) no CF nº 081/2024/OVG, representando aproximadamente 6,79% do valor total do contrato, referente a inclusão dos produtos supracitados, passando a ter a seguinte redação:

"5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO

5.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o importe de R\$ 7.897,23 (sete mil oitocentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos), em razão do acréscimo de aproximadamente 6,79% do valor do contrato, referente a inclusão dos materiais supracitados, passando o valor total do contrato de até R\$ 119.416,67 (cento e dezenove mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) para até R\$ 127.313,90 (cento e vinte e sete mil trezentos e treze reais e noventa centavos)."

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Fornecimento nº 081/2024/OVG (67885246), não modificadas por este instrumento.

E por acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, de igual teor e forma.

Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado
Diretora Geral-OVG

Jarmund Nasser Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro-OVG

Valtenis Martins Fonseca
Contratada

Silvio Martins Fonseca
Contratada



Documento assinado eletronicamente por **VALTENIS MARTINS FONSECA, Usuário Externo**, em 01/09/2025, às 13:24, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **SILVIO MARTINS FONSECA, Usuário Externo**, em 01/09/2025, às 13:25, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **JARMUND NASSER JUNIOR, Diretor (a)**, em 02/09/2025, às 17:25, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **ADRYANNA LEONOR MELO DE OLIVEIRA CAIADO, Diretor (a)-Geral**, em 03/09/2025, às 11:08, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site

[http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **78592318** e o código CRC **8CA6A193**.

ASSESSORIA JURÍDICA

RUA T-14 249, S/C - Bairro SETOR BUENO - GOIANIA - GO - CEP 74230-130 - (62)3201-9427.



Referência: Processo nº 202400058003360



SEI 78592318